אכן, מקום שהעובדות הרלבנטיות להכרעה בבקשה למתן סעד זמני שנויות במחלוקת אין מנוס מפני קיום חקירה קצרה על התצהירים, חקירה המתאימה למתכונת של דיון בבקשות לסעדים זמניים.

4. מהי התשתית המשפטית שעל יסודה החליט השופט המלומד שלא להתיר חקירה על התצהירים? נראה הדבר שהוא תמך את יתידותיו בתקנה 241(ד) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן - התקנות), כפי שהותקנה בשנת תשנ"ז, שכה נאמר בה:

"241(ד) בית המשפט רשאי להחליט על יסוד הבקשה והתשובה בלבד, או, אם ראה צורך בכך, לאחר חקירת המצהירים על תצהיריהם."

המלים "אם ראה צורך בכך" מצביעות על שיקול דעת ומיד מתייצבת ועומדת השאלה כיצד מתיישב שיקול דעת זה עם האמור בסעיף 17(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971, שזה נוסחו:

"הוראות סעיף 15 אינן גורעות מכוחו של בית המשפט לצוות כי המצהיר יחקר בבית המשפט, ובית המשפט ייעתר לבקשתו של בעל דין לצוות על כך; לא התייצב המצהיר, רשאי בית המשפט לפסול תצהירו מלשמש ראייה."

הדברים נאמרו שם לענין החקירה המוקדמת אבל כוחם יפה מקל וחומר לגבי העדויות במשפט. כוחם של דברים אלה יפה גם לגבי הליכי ביניים: ע"א 217/63 פ"ד י"ז 2717. באותו ענין נדרש בית המשפט לפרשנותה של תקנה 276(1) לתקנות הפרוצדורה האזרחית, 1938, שתקנה 522(ג) לתקנות סדר הדין האזרחי,

התשמ"ד-1984 היא חליפתה, לאחר שבית המשפט סרב להתיר חקירה על תצהיר שניתן לתמיכה בבקשה למתן צו מניעה זמני. נכתב שם שמלבד המקרים היוצאים מן הכלל שבהם רשאי בית המשפט לקבל תצהיר כראיה ברשות מיוחדת מאת בית המשפט או הרשם "אין לו (לבית המשפט - ש. ל.) כל שיקול-דעת בענין זה ומן הנמנע איפוא שלא ירשה לבעל דין לחקור את בעל התצהיר שהגיש יריבו; ..."

המדובר שם היה בהחלטת ביניים של בית המשפט המחוזי להורות על מינוי מומחה רפואי, שבגדרה הוא סרב להתיר חקירת מומחי בעלי הדין על תצהיריהם. בית המשפט העליון הצביע על הוראות סעיף 30(א) הנ"ל כמקנות זכות לבעל דין לקיים את החקירה. פרקליט המערער שם הסתמך על נוסח תקנה 171(1) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963- כראייה לשלילת זכות החקירה שכנגד, אך בית המשפט השיב על כך כדלקמן:

"... אפילו אם צדק בא-כוח המערער בפירוש שהוא נתן לתקנה הנדונה, לא היה בכך כדי להועיל למרשהו, שכן במקרה כזה היתה מחוייבת המסקנה, שקיים ניגוד בין התקנה לבין סעיף 30(א) לפקודת העדות ואזי היה הכרחי להעדיף את הוראת הסעיף האחרון על ההוראה הסותרת שבתקנה."

גישתו של בית משפט זה בע"א 217/63 אומצה גם בע"א 884/80 פ"ד לז(2) 668.

7. חרף לשונו החד משמעית של סעיף 17(א) לפקודת הראיות, אין מדובר בכלל שאין לו סייג. בראש ובראשונה נקבעו הגבלות על החקירה שכנגד בחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), תשי"ח 1957 - (להלן - החוק המגביל). כך, למשל, נקבע בסעיף 2 שבית המשפט לא ירשה חקירה שלדעתו "אינה לענין ואינה הוגנת; ובפרט לא ירשה בית המשפט חקירה שיש בה משום עלבון, הפחדה, התעיה או ביוש שאינם לענין הנידון ואינם הוגנים". כמו שכתב השופט ח' כהן בפסק-דינו הנפרד בבג"ץ 91/74 פ"ד כח(2) 518, אף אילולא הגבלה זו לפי חוק, היה כוחו של בית המשפט עמו לעשות שימוש בכוחו כדי למנוע שימוש לרעה בהליכי משפט.